

公司代码：600079

公司简称：人福医药

人福医药集团股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	人福医药	600079	人福科技

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李前伦	吴文静
电话	027-87597232	027-87597232
传真	027-87596393	027-87596393
电子信箱	renfu.pr@renfu.com.cn	wuwenjing@renfu.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	26,200,126,492.87	18,151,806,762.81	44.34
归属于上市公司股东的净资产	8,265,664,858.32	7,880,872,963.81	4.88
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	292,350,332.52	105,562,716.29	176.94
营业收入	5,715,032,920.45	4,475,380,912.75	27.70
归属于上市公司股东的净利润	426,953,632.05	299,946,399.17	42.34
归属于上市公司股东的扣除非	224,993,744.95	286,322,928.02	-21.42

经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率（%）	5.31	4.87	增加0.44个百分点
基本每股收益（元/股）	0.33	0.24	37.50
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.24	37.50

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				51,276		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
武汉当代科技产业集团股份有限公司	境内非国有法人	24.49	314,982,724	160,969,812	质押	314,189,622
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	3.31	42,592,300	0	无	
汇添富基金－工商银行－汇添富－优势医药企业定增计划 2 号资产管理计划	未知	2.79	35,842,292	35,842,292	无	
汇添富基金－宁波银行－汇添富－优势医药企业定增计划 1 号资产管理计划	未知	2.79	35,842,292	35,842,292	无	
兴全睿众资产－兴业银行－兴全睿众人福医药分级特定多客户资产管理计划	未知	2.27	29,141,577	0	无	
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001 沪	未知	2.16	27,818,129	0	无	
全国社保基金一一八组合	未知	2.03	26,068,921	0	无	
中国人寿保险(集团)公司－传统－普通保险产品	未知	1.45	18,707,039	0	无	
兴业银行股份有限公司－兴全全球视野股票型证券投资基金	未知	1.40	18,010,000	0	无	
兴业全球基金－上海银行－兴全定增 45 号特定多客户资产管理计划	未知	1.39	17,921,146	17,921,146	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、公司前十名股东中，“汇添富基金－工商银行－汇添富－优势医药企业定增计划 2 号资产管理计划”与“汇添富基金－宁波银行－汇添富－优势医药企业定增计划 1 号资产管理计划”均由汇添富基金管理股份有限公司所管理；</p> <p>2、本公司未知前十名股东中其他股东之间、前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2016年是公司实施“十三五”战略发展规划的开局之年，面对宏观经济和行业监管的双重压力，公司坚持“创新、整合、国际化”的发展战略，围绕品质和效益，继续巩固和强化在核心业务上的竞争优势，稳步推进研发创新，积极拓展延伸产业链，进一步增强可持续发展能力。

公司2016年上半年实现营业收入571,503.29万元，较上年同期增长27.70%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润22,499.37万元，较上年同期减少21.42%，其中，报告期内天风证券实现投资收益5,340.66万元，较上年同期减少2,722.17万元，公司支付Epic Pharma项目并购相关费用8,222.05万元，在剔除上述影响后，公司2016年上半年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增长22.86%。报告期内，公司主要开展了以下几个方面的工作：

1、加快营销体系转型升级，积极拓展各细分领域的市场空间。报告期内，宜昌人福进一步加强营销队伍建设，推进和落实精细化管理，加快多科室拓展进度，上半年实现ICU科室销售收入约6,000万元；葛店人福积极应对医药行业政策变化，及时调整市场策略，持续发展生育调节药核心业务，并大力开拓原料药国际高端市场；新疆维药稳步提升疆内市场占有率的同时，进一步加强疆外市场的拓展；人福湖北围绕“医疗机构综合服务商”的战略目标，持续拓展医疗器械、诊断试剂、医院集中配送等业务；各子公司高度重视市场准入、渠道拓展、终端推广等工作，保证了公司经营业绩的稳定增长。

2、持续强化质量管理，健全医药产品质量管理体系。在国家药监部门不断加强对药品器械生产、流通监管力度的政策背景下，公司进一步明确质量责任制，加强对集团内各子公司合规经营的培训和监管检查，确保所有单位的合规经营。随着多个子公司生产线陆续通过国际高端认证，公司利用国际先进的质量管理体系带动集团整体生产质量管理水平的提升，促进了公司药品质量的持续升级。

3、稳步推进研发创新，不断提升企业核心竞争力。报告期内，公司及子公司的福沙吡坦二甲葡胺、布洛羟考酮、布洛氢可酮、盐酸纳布啡（新增适应症）、人凝血因子VIII等在研药品先后获得药物临床试验批件，布洛芬软胶囊获得美国FDA的ANDA批准文号，BTK抑制剂、轮状病毒活疫苗、人纤维蛋白原等研发项目已提交临床申请并获得受理，其他在研中枢神经用药、抗肿瘤药等重点研发工作正在有序推进。

4、坚持实施国际化战略，国际业务取得突破性进展。报告期内，美国普克持续强化营销力度，1-6月实现营业收入约1,900万美元，随着ANDA药品的陆续获批，美国普克正在积极推进产品上市相关工作；2016年5月，公司以5.5亿美元收购美国Epic Pharma及附属公司，进一步提升了公司在美国市场的业务规模和研发能力。此外，宜昌人福口服制剂出口车间、人福非洲药厂已正式投入运营。

5、加快布局医疗服务网络，实现产业链的延伸。报告期内，公司积极推进各公立医院合作项目，目前黄石人福医院、临安市中医院、宜昌市妇幼保健院、孝南区妇幼保健院、钟祥市儿童医院等医院已在公司的管理下正常运营。此外，公司先后与相关政府部门就钟祥市中医院、荆州市第二人民医院、咸宁市中心医院等公立医院达成合作意向，并积极开展月子中心、中医养生、移动医疗平台等衍生业务。

6、公司着力打造多层次融资体系，通过多渠道融资支持公司各项业务的快速发展。报告期内，公司公开发行 10 亿元公司债券，启动长期限含权中期票据融资方案并于 2016 年 7 月完成 15 亿元“3+N 年”中期票据的发行工作；同时，公司积极推进产业基金合作事宜，着力推动产业培育和产业整合。

（一）主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	5,715,032,920.45	4,475,380,912.75	27.70
营业成本	3,662,616,828.22	2,796,697,115.65	30.96
销售费用	852,108,696.74	742,167,789.22	14.81
管理费用	589,053,583.15	370,999,567.76	58.77
财务费用	144,794,490.44	118,709,962.13	21.97
经营活动产生的现金流量净额	292,350,332.52	105,562,716.29	176.94
投资活动产生的现金流量净额	-4,668,444,616.69	-1,378,045,823.88	-238.77
筹资活动产生的现金流量净额	5,865,695,736.11	1,976,789,424.02	196.73
研发支出	212,293,773.37	168,968,403.19	25.64

营业收入变动原因说明:营业收入较上年同期增长 27.70%，主要系公司加快营销体系转型升级，各细分领域的市场空间进一步扩大，保证了经营业绩的稳定增长，同时美国普克等子公司国际业务取得突破性增长以及合并报表范围增加所致；

营业成本变动原因说明:营业成本较上年同期增长 30.96%，主要系收入上升带来的营业成本自然增长以及合并报表范围增加所致；

销售费用变动原因说明:销售收入较上年同期增长 14.81%，增幅相对平稳；

管理费用变动原因说明:管理费用较上年同期增长 58.77%，主要系并购 Epic Pharma 及其附属公司所支付的中介费用计入当期损益、本期研发投入持续增加以及合并报表范围增加所致；

财务费用变动原因说明:财务费用较上年同期增长 21.97%，主要系本期公司有息债务增加所致，报告期内公司通过超短期融资券、中期票据、公司债券等多种融资方式的有效结合，为经营业务持续发展、工程项目建设提供了资金支持，并最大限度降低了融资成本；

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额增加 176.94%，主要系本期收入增长致公司销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额减少 238.77%，主

要系本期支付 5.5 亿美元（约 36 亿人民币）收购了 Epic Pharma 及其附属公司 100% 的股权所致；
筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：筹资活动产生的现金流量净额增加 196.73%，主要系本期有息债务增加所致；

研发支出变动原因说明：研发支出较上年同期增长 25.64%，主要系公司研发创新工作有序推进，研发投入持续增加所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内公司主营业务稳定，公司利润构成及利润来源未发生重大变动。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

①经中国证监会证监许可[2015]372 号文核准，公司于 2015 年 3 月向特定对象非公开发行人民币普通股股票 114,247,309 股，每股发行价格 22.32 元，募集资金总额 2,550,000,000.00 元，扣除发行费用 36,275,388.42 元，实际募集资金净额为 2,513,724,611.58 元。报告期内募集资金使用情况详见本节关于“募集资金使用情况”的说明。

②经中国银行间市场交易商协会中市协注[2015]SCP226 号文注册核准，公司于 2016 年 3 月发行了“人福医药集团股份公司 2016 年度第一期超短期融资券”，发行总额 5 亿元，期限 270 天，票面年利率为 2.94%，起息日为 2016 年 3 月 4 日，兑付日为 2016 年 11 月 29 日；于 2016 年 5 月发行了“人福医药集团股份公司 2016 年度第二期超短期融资券”，发行总额 10 亿元，期限 270 天，票面年利率 3.35%，起息日为 2016 年 5 月 6 日，兑付日为 2017 年 1 月 31 日。发行相关情况详见公司于 2016 年 3 月 8 日、2016 年 5 月 13 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上刊登的公告。

③经中国证监会证监许可[2016]593 号文核准，公司于 2016 年 4 月面向合格投资者公开发行公司债券 10 亿元，期限为 3 年期，发行价格 100 元/张，票面利率为 3.83%。具体情况详见本报告“第九节 公司债券相关情况”的有关内容。

④经中国银行间市场交易商协会中市协注[2016]MTN281 号文注册核准，公司于 2016 年 7 月发行了“人福医药集团股份公司 2016 年度第一期中期票据”，发行总额 15 亿元，期限 3+N 年，发行利率为 4.00%，起息日为 2016 年 7 月 11 日。发行相关情况详见公司于 2016 年 7 月 13 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上刊登的公告。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司营销队伍建设、商业渠道布局、新药研发、产品培育、质量管理、医疗服务及国际化业务拓展、人才储备、投资并购、公司治理等各项工作均按计划实施。2016 年 1-6 月公司实现营业收入 571,503.29 万元，占年度目标的 48%，完成了上半年的经营计划。

(4) 其他

经 2015 年第二次临时股东大会审批授权，公司于 2015 年 8 月实施了第一期员工持股计划。参加公司第一期员工持股计划的总人数为 880 人，其中董事、监事、高级管理人员合计 9 人，其他员工 871 人，认购资金总额为 23,863.00 万元，各持有人参与员工持股计划的资金来源为员工合

法薪酬、自筹资金以及法律、行政法规允许的其他方式。公司第一期员工持股计划委托上海兴全睿众资产管理有限公司设立“兴全睿众人福医药分级特定多客户资产管理计划”进行管理。“兴全睿众人福医药分级特定多客户资产管理计划”按照 1:1 的比例设立优先级份额和普通级份额，公司第一期员工持股计划筹集资金全额认购该普通级份额。“兴全睿众人福医药分级特定多客户资产管理计划”购买公司股票于 2015 年 9 月 2 日实施完毕，累计购买本公司股票 29,141,577 股，占公司总股本的比例为 2.27%。截至本报告披露之日，因 9 名持有人辞职并按照《人福医药集团股份公司第一期员工持股计划（修订稿）》的规定转让了其所持有的份额，公司第一期员工持股计划的持有人总数为 872 人。

（二）行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
化学药品制剂	3,693,465,534.25	2,282,621,694.51	38.20	37.48	49.05	-4.80
化学原料药	357,750,462.72	249,766,825.84	30.18	188.11	134.07	16.12
中药	443,054,454.79	295,286,797.79	33.35	16.96	16.53	0.25
生物制剂	141,238,841.88	83,095,877.15	41.17	32.46	56.98	-9.19
其他医药健康产品	1,027,261,146.95	723,783,734.24	29.54	13.70	12.89	0.51
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
药品	4,635,509,293.64	2,910,771,195.29	37.21	27.22	30.82	-1.73
医疗器械	818,632,410.00	549,498,854.23	32.88	4.47	1.77	1.79

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
东北	73,645,618.74	193.61
华北	1,231,824,929.56	11.64
华中	2,627,074,468.11	19.94
华东	709,643,132.91	25.53
西北	179,719,318.87	149.49
西南	262,456,280.22	12.75
华南	171,790,908.48	38.15

海外	436,213,771.49	169.17
小计	5,692,368,428.38	27.19

主营业务分地区情况的说明

报告期内，东北地区营业收入比上年同期增长 193.61%，华南地区营业收入比上年同期增长 38.15%，主要系前期基数较小；西北地区营业收入比上年同期增长 149.49%，主要系子公司新疆维药在疆内市场占有率稳步提升致营业收入增长所致；海外营业收入比上年同期增长 169.17%，主要系公司本期国际业务取得突破性进展，子公司美国普克实现营业收入约 1,900 万美元，新并购 Epic Pharma 在并表期间实现营业收入约 1,100 万美元。

(三) 核心竞争力分析

经过二十余年的发展，公司已形成在医药产业多个细分市场的竞争优势，并在中枢神经系统用药、生育调节药、生物制品、维吾尔民族药以及体外诊断试剂等细分领域形成领导或领先地位。同时，公司以优势制造业为基础，积极进行外延式扩张，布局医药上下游产业链，持续加大研发投入，充实销售队伍，拓展国际业务，积极进入医疗服务领域，保持了良好的增长势头。报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

单位：万元 币种：人民币

报告期内投资额	投资额增减变动数	上年同期投资额	投资额增减幅度(%)
493,873.36	392,485.36	101,388.00	387.11

报告期内，重要股权投资情况：

单位：万元

公司名称	主营业务/ 产品类型	投资 方式	最终 持股 比例	投资额	投资 时点	2016年 1-6月对 公司收入 的影响	2016年 1-6月对 公司净利 润的影响	资金来源
武汉人福药业有限责任公司	医药制造 销售	增资	100%	12,891.00	2016/3/23	13,200.17	1,090.45	自有资金
临安市中医医疗集团管理有限公司	对医药、医疗机构、健康产业投资	增资	70%	10,000.00	2016/3/1	281.45	-7.44	自有资金
杭州福斯特药业有限公司	医药中间体产品、原料药的生	收购	70%	10,500.00	2016/3/10	5,270.17	651.45	自有资金

	产销售							
成都万隆亿康医药有限公司	医药产品销售	收购	70%	35,000.00	2016/3/15	9,316.48	799.74	自有资金
武汉人福长江医药投资有限公司	对医药行业的投资	设立	100%	30,000.00	2016/5/10		0.21	自有资金
Epic Pharma, LLC	医药产品的生产销售	收购	100%	346,256.95	2016/5/31	7,511.85	2,534.69	自有资金、金融机构借款
Epic RE Holdco, LLC	医药产品的生产销售	收购	100%	13,745.55	2016/5/31	48.68	38.23	自有资金、金融机构借款

注：1、报告期内公司出资 175,980.16 万元在爱尔兰设立全资子公司 Humanwell Healthcare International，再由 Humanwell Healthcare International 出资 175,406.52 万元在美国设立全资子公司 Humanwell Healthcare USA, LLC，最终由 Humanwell Healthcare USA, LLC 以 346,256.95 万元和 13,745.55 万元分别收购了 Epic Pharma, LLC 和 Epic RE Holdco, LLC 两家公司 100% 的股权，为避免重复核算，上表仅列入 Epic Pharma, LLC 和 Epic RE Holdco, LLC 收购项目。

2、公司于 2015 年 12 月 22 日在北京产权交易所以 73,105.10 万元摘牌取得了华泰保险集团股份有限公司 2.5247% 的股权，因该股权转让事项尚需经过中国保险监督管理委员会等相关部门审核，本次交易尚未实施完毕，故暂未列入公司股权投资总额。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动 (元)	会计核算科目	股份来源
汉口银行股份有限公司	5,150,000.00	0.27	0.27	5,150,000.00			可供出售金融资产	购买
湖北银行股份有限公司	10,000,000.00	1.82	1.82	10,000,000.00			可供出售金融资产	购买
天风证券股份有限公司	728,109,649.36	11.22	11.22	1,137,086,217.64	53,406,636.71	40,922,890.63	长期股权投资	购买、增资

武汉江夏民生村镇银行股份有限公司	4,000,000.00	5.00	5.00	4,000,000.00			可供出售金融资产	出资
湖北竹溪农村商业银行股份有限公司	6,500,000.00	6.26	6.26	6,500,000.00	1,200,000.00		可供出售金融资产	出资
武汉农村商业银行股份有限公司	260,000,000.00	1.98	1.98	260,000,000.00	10,096,320.00		可供出售金融资产	出资
合计	1,013,759,649.36	/	/	1,422,736,217.64	64,702,956.71	40,922,890.63	/	/

持有金融企业股权情况的说明

注：①金融企业包括商业银行、证券公司、保险公司、信托公司、期货公司等；

②报告期损益指：该项投资对公司本报告期合并净利润的影响。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015	非公开发行	251,372.46	0.00	251,372.46	641.58	转为公司流动资金
合计	/	251,372.46	0.00	251,372.46	641.58	/
募集资金总体使用情况说明			<p>经中国证监会证监许可[2015]372号文核准，公司于2015年3月向特定对象非公开发行人民币普通股股票114,247,309股，每股发行价格22.32元，募集资金总额2,550,000,000.00元，扣除发行费用36,275,388.42元，实际募集资金净额为2,513,724,611.58元。上述资金已于2015年3月27日到账，业经大信会计师事务所(特殊普通合伙)验证并出具大信验字[2015]第2-00020号《验资报告》。</p> <p>公司2015年度使用的募集资金为2,513,724,611.58元，2016年1-6月使用的募集资金为0.00元。公司已于2016年2月注销所涉全部募集资金专户，并根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》将募集资金余额641.58万元转为公司流动资金，差异641.58万元系募集资金专户存款利息收入以及使用闲置募集资金进行现金管理取得的收益。</p>			

(2) 募集资金承诺项目情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
偿还银行贷款	否	50,000.00	0.00	50,000.00	是	100%	/	/		/	/

偿还短期融资券	否	80,000.00	0.00	80,000.00	是	100%	/	/		/	/
补充流动资金	否	121,372.46	0.00	121,372.46	是	100%	/	/		/	/
合计	/	251,372.46	0.00	251,372.46	/	/	/	/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明					<p>1、公司第八届董事会第十八次会议于 2015 年 4 月 7 日审议通过了《关于以募集资金置换预先投入的自筹资金的议案》，具体内容为：截至 2015 年 3 月 27 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资金额为 800,000,000.00 元，大信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹资金先期投入募集资金投资项目的事项进行了专项审核，并出具了大信专审字[2015]第 2-00156 号《人福医药集团股份公司以募集资金置换已投入募集资金项目的自筹资金的审核报告》。董事会同意公司使用募集资金 800,000,000.00 元置换已预先投入募投项目的自筹资金。保荐机构、独立董事、监事会均发表意见同意实施该资金置换，该事项无需提交股东大会审议。</p> <p>2、公司第八届董事会第十九次会议于 2015 年 4 月 17 日审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意在不影响公司募集资金投资项目进度安排及募集资金安全的前提下，对最高额度不超过 17 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，择机、分阶段购买安全性高、流动性好、满足保本要求的理财产品，单项理财产品期限最长不超过一年。以上资金额度自董事会审议通过之日起一年内有效，可滚动使用。授权公司董事长自董事会审议通过之日起一年内行使该项投资决策权并签署相关合同文件，由公司财务部负责组织实施和管理。2015 年公司累计使用 7 亿元暂时闲置募集资金进行现金管理，使用的闲置募集资金本息已全部按时收回，收益共计 3,293,089.50 元；2016 年 1-6 月公司未使用暂时闲置募集资金进行现金管理。</p>						

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	净利润
宜昌人福	医药	麻醉药、原料药及制剂的开发、生产与销售	29,352.70	291,615.18	162,822.53	110,042.80	28,607.92
葛店人福	医药	计划生育用药及甾体类原料药与制剂的研发、生产与销售	12,825.50	72,839.94	21,949.79	19,968.16	1,219.43
中原瑞德	医药	生物制品、血液制品的研发、制造与销售	25,517.27	66,272.44	42,631.96	9,381.45	3,107.57
新疆维药	医药	维吾尔药品的开发、生产与销售	2,000.00	34,240.59	17,811.33	16,373.08	1,746.12
武汉人福	医药	冻干粉针剂、小容量注射剂、混悬液等的生产与销售	26,000.00	38,642.68	28,723.07	13,200.17	1,090.45
北京医疗	医药	体外诊断试剂、医疗器械的销售，医疗器械的租赁	1,000.00	96,347.42	74,577.06	46,142.06	10,374.65
天风证券	金融	证券经纪、证券投资咨询、证券自营、证券承销与保荐、证券投资基金代销、融资融券	466,200.00	5,319,407.38	1,866,705.86	122,782.75	37,762.22

宜昌人福（公司持有其67%股权）是国家麻醉药品定点研发生产企业、国家重点高新技术企业。该公司生产经营200多个品种品规的制剂及原料药，包括枸橼酸芬太尼原料及制剂、国家二类新药盐酸瑞芬太尼原料及制剂、国家三类新药枸橼酸舒芬太尼原料及制剂、国家三类新药盐酸氢吗啡酮原料及制剂、国家三类新药盐酸纳布啡原料及制剂和二类精神药品咪达唑仑原料及制剂。除麻醉类药品外，该公司还生产瑞丁、瑞尼、福必安、泰瑞特、普复舒、倍泰等名牌产品，在业内享有较高的知名度和良好的信誉。

葛店人福（公司持有其81.07%股权）是专业从事生育调节药物和甾体激素类原料药及制剂的研发、生产与销售的国家重点高新技术企业，其复方米非司酮片产业化项目已被国家发改委列入国家高新技术产业化示范工程。该公司主要产品为米非司酮片（胶囊）、复方米非司酮片、米索前列醇片、左炔诺孕酮胶囊、非那雄胺、黄体酮、醋酸环丙孕酮、布地奈德等产品。经过十余年的发展，该公司已建立了现代制药企业标准化的生产管理系统和质量保证体系，部分原料药已取得CEP（欧洲药典适应性证书）证书。

中原瑞德（公司持有其100%股权）是专业从事血液制品的研发、生产与销售的高新技术企业，

目前拥有4家浆站，主要产品为人血白蛋白、人免疫球蛋白、静注人免疫球蛋白（pH4）、乙型肝炎人免疫球蛋白、破伤风人免疫球蛋白、狂犬病人免疫球蛋白等6个品种、12个规格的产品。

新疆维药（公司持有其70.675%股权）致力于维吾尔药的现代化和民族医药文化的传播和发展，是国家重点高新技术企业。该公司目前拥有20个国药准字产品文号，其中有12个全国独家品种，4个国家中药保护品种；7个品种被列入国家医保目录，14个品种被列入新疆维吾尔自治区地方医保目录。新疆维药主要产品有祖卡木颗粒、寒喘祖帕颗粒、复方木尼孜其颗粒、通滞苏润江胶囊、养心达瓦依米西克蜜膏、炎肖迪娜儿糖浆等。

武汉人福（公司持有其98.33%股权，控股子公司宜昌人福持有其1.67%股权）是国家级高新技术企业。该公司目前拥有生产批件62个，22个品种被列入国家医保目录，其中7个品种列入甲类医保目录，主要产品有奥卡西平片、小牛血去蛋白提取物注射液、布洛芬混悬液、注射用多索茶碱、注射用尿激酶、醋酸奥曲肽注射液等。

北京医疗（公司持有其80%股权）是全球诊断行业领导企业罗氏集团全资子公司罗氏诊断产品（上海）有限公司在中国市场最大的产品经销商，该公司致力于北京医疗市场的商业布局，现已与北京地区55家三级甲等及以上的重点医院建立合作关系，经销的主要产品有罗氏的生化免疫诊断产品、分子诊断产品、组织病理系列产品和生命科学产品。

天风证券（公司持有其11.22%股权，为第二大股东）是一家拥有证券经纪、承销与保荐、证券自营、证券资产管理、融资融券、财务顾问业务等传统证券业务牌照，以及中小企业私募债、新三板主办券商、股票质押式回购等创新业务资格的证券公司，近年来人才储备充分、业务牌照齐全，取得较快发展。

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

适用 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本年度纳入合并财务报表范围子公司共计111家，具体子公司见公司2016年半年度报告“附注九、在其他主体中的权益”披露。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

适用 不适用

董事长：王学海

人福医药集团股份公司

2016年8月26日